representat. Qui cum malediceret non maledicebat. cum patere non commisibat. ut dicitur i. p. ii. Et ideo competens est quod clericis non sint processores nec occisores. quod ministros decet suo domino conformari. sed illud ecclesi. x. Secundum iudicem populi sic et ministri eius. Alia ratio est quia clericis committitur ministerium noue legis in qua nulla pena occisiōis uel mutilatiōis determinari uideatur. Et ideo ut sint ydonei ministri noui testamēti debet a talibus abstinere. Licet de sanctis aliquibus ligam⁹ in veteri testamēto quod occiderūt pectores. ut moyses a leuitis fecit occidi vigintiduo milia hominum propter adoratioē uituli. exodus. xxxiii. Et phineas sacerdos interfecit israelitanum cum madianitide coeūte. Num. xxv. Et samuel interfecit agag regem amalech. i. Reg. xv. Et helyas sacerdotes baal. iii. Reg. xix. Et mathathias eum qui ad sacrificandū accesserat. i. mach. ii. Isti enim erant ministri ueteris legis in quā & per quam pene corporales infligebantur. & ideo illis cogruerat etiā manu propria occidere pectores. In noua uero lege quod clericorum officium ordinatum est ad meliora quod sunt occisiones corporales ad ea scilicet quod pertinet ad spūalem salutem. ideo non oportuit eis ut se imgerant in immostra. Vnde plati ecclesie si officia principum terre suscipiant. non tamen debet iudicium sanguinis exercere per seipsum. sed eorum auctoritate dicitur per alios exerceri.

Orcia secundum scilicet utrum in aliquo casu sit licitum occidere innocentem. Dicendum quod hoc per se id est rari duplicit. Uno modo sum se. Alio modo per operationem ad aliud. Secundum se quidem considerando hominem nullum licet occidere. quod in quolibet etiā pectoris debet amare naturam quam deus ordinavit. quod per occisionem corrumperet. Sed sic dictum est occidio pectoris sit licita per operationem ad bonum communem quod corrumperet per peccatum. uita autem iustorum est seruatio boni consilii et promotio. quod ipsi sunt principali pars multitudinis universitatis. & ideo nullo modo licet innocentem occidere. Nec tamen peccauit abraham uolens occidere ysaac quod benebat facere ex mandato domini. Deus autem uniusuale dominum habet mortis & uite. Eius enim ordinacione moriuntur & pectores & iusti. Et ideo ille qui ex mandato dei occidit hominem non peccat. sed nec deus cuius est executio. Item iudex sciens aliquem innocentem quod tamquam falsos testes quinque debet diligenter examinare testes ut inueniat occasionem liberandi innoxium. sed fecit daniel. xiii. Si autem hoc non potest aut subefugiat iudicium mittendo ad supiorum. aut coponat iter pates si per. aut differat perferre sententiam. aut si nichil hominem per facere non peccat sum allegata. sicutiam pferendo. quod non ipse occidit innocentem. sed illi qui ipsum asservat esse innocentem. Itē minister iudicis redemptoris innoxium si sententia manifestum errorē cōtimeat non dicitur obediēre alioquin excusare carnifices quod martyres occiderunt. Si uero non ostineat iniustitiam manifestata non peccat pceptum iudicis exequendo. quod ipse non habet sicutiam supiorum. nec ipse occidit innocentem sed iudex cuius pceptum exequitur.

Orcia tertium scilicet utrum alicui liceat occidere se metipsum. Dicendum quod seipsum occidere est oīo

illictum triplici ratione. Primo quidem quod naturaliter quilibet res seipsum amat. et ad hoc pertinet quod quilibet res naturaliter seruat se in eis & conservat. resistit quantum potest. & ideo quod aliquis seipsum occidat est contra inclinationem naturalis. & contra caritatem qua quilibet debet seipsum diligere. & ideo suippius occidio semper est peccatum mortale. ut propter contra naturam legem & contra caritatem existens. Secundo quod quilibet pars id quod est. est totius. quilibet autem homo est pars communis. Vnde in hoc quod seipsum interficit iniuria communis facit ut patet per psalmum. v. ethi. Tertio quod uita est quoddam donum divinitatis homini attributum & ei per partem subiectum. qui occidit & uiuere facit & ideo qui seipsum uita prout in deum peccat. Sic qui alienum suum interficit peccat in dominum cuius est seruus & sic peccat ille qui usurpat sibi iudicium de re sibi non commissa. ad solum enim deum pertinet iudicium mortis & uite sum illud deuteronomio. xxii. Ego occidam & uiuerem faciam. Vnde nulli etiā publica peccatum habenti licitum est seipsum occidere quantumcumque sit impudicum & pectoris. quod alius pectoralem per occidere propter hunc quod per deum iudicatur nullus aut est uide. suippius. Licet tamen ei seipsum committere iudicem alio. Item nota quod licet homo sit doctri suippius & libet arbitriu & docet suorum actuum propter hoc licite per disponere de seipso. quoniam ad hoc quod pertinet ad istam uitam quod libero arbitrio ipsius hominis regi. tamen translatum de hac uite ad aliam feliciterem non subiacet libero arbitrio hominis sed per partem diuine. & ideo non licet homo seipsum interficere ut ad feliciterem translatum uitam. Sicut etiam nec ut miseras punitas uite euadat. quod velim malorum huius uite & maxime terribile est mors ut per nos per prophetam in. iii. ethi. & ita inferne sibi mortem ad alias huius uite miseras euadendas est maius malum assumere ad mortis mali uitatem. Sicut etiam non licet seipsum occidere propter aliquod peccatum commissum. tamen quod in hoc sibi maxime nocet quod sibi adimit necessarium punitum eis. tamen etiā quod malefactor occidere non licet nisi per iudicium publice peccatis. Sicut etiam non licet mulier seipsum occidere ne ab alio corrumperet. quod non debet in se committere crimen maxime quod est suippius occidio ut uitet minus crimen alienum. Non enim est crimen mulieris per uiolentiam uolari si sensus non afflit. quod non in quaenam corpus nisi de sensu mentis ut lutia dicitur. Cōstat autem minus esse peccatum fornicationem uel adulterium quam homocidium. & principale suippius. quod est grauissimum quod sibi ipsum nocet cui maxima dilectionem debet. Est etiā periculosissimum quod non restat tēpus ut per penitentiam expiet. Sicut nullus licet seipsum occidere ob timorem ne sensuat in peccato. quod non sunt facienda mala ut ueniant bona uel ut uidentur mala. perseruare minus certa. In certum est enim utrum aliquis in futurum sensuat in peccato. potest est enim deus qui acutus temptatōne superueniente liberare a peccato. Itē nota quod sampson qui seipsum cum hostibus ruina domini oppresserit. Iudea. xvi. non aliter excusat sum augustinus. de ci. dei nisi quod latenter spūscus est ei iussus qui per illum miracula faciebat. & ipse in catalogo scilicet conuictus. hebreos. xi. Eandem rationem assignat augustinus.